

证券代码：300832

证券简称：新产业

公告编号：2024-062

深圳市新产业生物医学工程股份有限公司

2024 年半年度报告摘要

一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。

非标准审计意见提示

适用 不适用

董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	新产业	股票代码	300832
股票上市交易所	深圳证券交易所		
变更前的股票简称（如有）	无		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	张蕾	李玉杰	
电话	0755-86540062	0755-86540062	
办公地址	深圳市坪山区坑梓街道金沙社区锦绣东路 23 号新产业生物大厦二十一层	深圳市坪山区坑梓街道金沙社区锦绣东路 23 号新产业生物大厦二十一层	
电子信箱	snibeinfo@snibe.cn	snibeinfo@snibe.cn	

2、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	2,210,936,110.91	1,865,184,210.29	18.54%
归属于上市公司股东的净利润（元）	903,149,037.81	749,998,559.46	20.42%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	867,514,728.03	686,546,138.08	26.36%
经营活动产生的现金流量净额（元）	618,461,493.76	526,542,485.46	17.46%
基本每股收益（元/股）	1.1495	0.9547	20.40%
稀释每股收益（元/股）	1.1495	0.9542	20.47%
加权平均净资产收益率	11.29%	11.07%	增加 0.22 个百分点
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年末增减
总资产（元）	8,342,882,096.79	8,222,488,843.69	1.46%
归属于上市公司股东的净资产（元）	7,645,391,905.27	7,544,400,237.20	1.34%

3、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数	14,124	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0	持有特别表决权股份的股东总数（如有）	0	
前 10 名股东持股情况（不含通过转融通出借股份）						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押、标记或冻结情况	
					股份状态	数量
西藏新产业投资管理有限公司	境内非国有法人	26.88%	211,177,400	-	质押	74,400,000
饶微	境内自然人	13.77%	108,205,000	81,153,750	不适用	-
天津红杉聚业股权投资合伙企业（有限合伙）	境内非国有法人	12.62%	99,168,437	-	不适用	-
饶捷	境内自然人	3.19%	25,066,700	18,800,025	不适用	-
翁先定	境内自然人	3.18%	24,947,200	-	质押	7,900,000
香港中央结算有限公司	境外法人	2.46%	19,346,835	-	不适用	-
全国社保基金五零三组合	其他	2.16%	17,000,000	-	不适用	-
中国银行股份有限公司－华宝中证医疗交易型开放式指数证券投资基金	其他	1.28%	10,018,926	-	不适用	-
申万宏源证券有限公司	国有法人	1.11%	8,692,219	-	不适用	-
中国银行股份有限公司－易方达医疗保健行业混合型证券投资基金	其他	0.95%	7,481,508	-	不适用	-
上述股东关联关系或一致行动的说明	翁先定持有西藏新产业投资管理有限公司 99% 的股份，为其控股股东；天津红杉聚业股权投资合伙企业（有限合伙）和北京红杉铭德股					

	权投资中心（有限合伙）为一致行动人；饶微与饶捷为父女关系。除此之外，公司未知上述股东是否存在其他关联关系及一致行动人关系。
前 10 名普通股股东参与融资融券业务股东情况说明（如有）	不适用

持股 5%以上股东、前 10 名股东及前 10 名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况

适用 不适用

单位：股

持股 5%以上股东、前 10 名股东及前 10 名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况								
股东名称（全称）	期初普通账户、信用账户持股		期初转融通出借股份且尚未归还		期末普通账户、信用账户持股		期末转融通出借股份且尚未归还	
	数量合计	占总股本的比例	数量合计	占总股本的比例	数量合计	占总股本的比例	数量合计	占总股本的比例
中国银行股份有限公司—华宝中证医疗交易型开放式指数证券投资基金	9,134,092	1.16%	183,800	0.02%	10,018,926	1.28%	52,100	0.01%

前 10 名股东及前 10 名无限售流通股股东因转融通出借/归还原因导致较上期发生变化

适用 不适用

公司是否具有表决权差异安排

是 否

4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

公司报告期无优先股股东持股情况。

6、在半年度报告批准报出日存续的债券情况

适用 不适用

三、重要事项

受到我国经济发展和人口老龄化加速，居民医疗素养和患者就诊率的提升，以及国家政策向医疗阶段前移、县域及基层医院检测能力提升等因素推动，国内体外诊断市场规模保持稳定增长。报告期内，公司持续提升服务中大型医疗终端客户的能力，推出了 SATLARS T8 流水线产品和智慧实验室平台 iXLAB；通过产学研合作及多中心研究，共同推动体外诊断领域多元化的产品和技术创新。公司坚定发展战略，持续开拓国内和海外市场，报告期内实现经营业绩如下：

国内业务方面，公司延续国内市场销售策略，通过高速化学发光分析仪 MAGLUMI X8、MAGLUMI X6 及流水线产品的持续推广，有效拓展了国内大型医疗终端客户数量，带动了常规试剂销量的稳步提升。截至报告期末，公司服务的三级医院数量较 2023 年末增加了 101 家，2024 年上半年国内市场完成了全自动化学发光仪器装机 796 台，大型机装机占比达到 75.13%；国内市场大型机装机占比持续提升，带动试剂业务收入的稳定增长。报告期内，国内主营业务收入 14.10 亿元，同比增长了 16.30%，其中国内试剂类业务收入同比增长 18.54%，高于国内业务整体增速，增长趋势良好。

海外业务方面，公司积极搭建国内外专家交流平台，持续提升 Snibe 品牌的全球影响力。公司将海外市场逐步细分，实施区域化管理模式，每个区域采用营销、售后、市场及商务四位一体管理模式，强化产品销售与售后人员的联动，全面提升区域服务质量。与此同时，公司继续加大对重点国家的本地化建设，报告期内新设印度尼西亚海外子公司，截至报告期末，公司已在海外 10 个重点国家设立全资子公司，本地化运营将加快推动海外重点区域业务的增长。2024 年上半年，海外市场共计销售全自动化学发光仪器 2,281 台，中大型发光仪器销量占比提升至 64.80%，较上年同期增长 10.07 个百分点；海外市场装机数量稳定增长的同时中大型机占比持续提升，为海外试剂销售增长奠定了坚实基础。报告期内，海外实现主营业务收入 7.96 亿元，同比增长 22.79%，其中海外试剂业务收入同比增长 29.11%，高于海外业务整体增速，增长趋势良好。

主营业务收入情况	2024 年上半年度（万元）	同比变动
国内	140,956.09	16.30%
海外	79,646.44	22.79%

随着 MAGLUMI X3、MAGLUMI X6 化学发光仪器及 SATLARS T8 流水线产品的陆续上市，公司新一代 X 系列的全自动化学发光仪器和流水线产品已实现系列化，性能优异，同时拥有较高的性价比优势，对于公司开拓国内外各类型终端提供了重要产品支撑。截至报告期末，公司 MAGLUMI X8 国内外累计销售/装机达 3,170 台。

报告期内，随着 X 系列及中大型发光仪器销量占比增加，带动公司仪器类产品毛利率提升至 32.11%，同比增加了 2.46 个百分点；其中海外仪器毛利率提升至 39.95%，同比提升了 6.31 个百分点。国内和海外试剂类产品毛利率均保持稳定。报告期内，公司主营业务综合毛利率为 72.78%，同比增长 1.29 个百分点。

报告期内，公司实现营业收入 221,093.61 万元，较上年同期增长 18.54%，利润总额 104,030.05 万元，较上年同期增长 20.37%；归属于上市公司股东的净利润 90,314.90 万元，较上年同期增长 20.42%。